[image: image1.png]

  Чёваш Республикин                                                             Чувашская Республика

   Шупашкар район.н                                                              Глава  администрации

 Администраци пу=лёх.                                                         Чебоксарского  района

        ЙЫШЁНУ                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 _15.05.2006_ № _193_                                                                        _15.05.2006_ № _193_
       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

О наложении ограничений на цех выращивания корпус №1  Побойской гусиной  фермы ООО «Чебоксарская птицефабрика» по аспергиллезу птиц

В соответствии с заключением государственного учреждения «Чувашская республиканская ветеринарная лаборатория» на Побойской гусиной ферме в цехе выращивания корпус № 1 ООО «Чебоксарская птицефабрика» установлено заболевание аспергиллез птиц (Экспертиза № 1-6 от 10 мая 2006 года). В целях недопущения распространения заболевания и оздоровления поголовья птиц на Побойской гусиной ферме в цехе выращивания корпус № 1  ООО «Чебоксарская птицефабрика», постановляю:

1. Объявить неблагополучной по аспергиллезу птиц цех выращивания корпус № 1 Побойской гусиной фермы ООО «Чебоксарская птицефабрика» и наложить ограничения.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по оздоровлению от аспергиллеза птиц на Побойской гусиной ферме в цехе выращивания корпус № 1 Побойской гусиной фермы ООО «Чебоксарская птицефабрика».

3. Рекомендовать дирекции ООО «Чебоксарская птицефабрика» принять практические меры по выполнению утвержденного плана мероприятий.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Блинова В.И. – начальника отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района.

	Глава администрации
	А.П.Князев

Утверждён постановлением главы администрации Чебоксарского района от 15.05.06  № 193

План
 мероприятий по оздоровлению Побойской гусиной фермы цеха выращивания корпус № 1 ООО «Чебоксарская птицефабрика» Чебоксарского района

от аспергиллеза  птиц
	№№
п п
	 Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	-запретить вывоз птицы, кормов ,инвентаря предметов, оборудования  без соответствующей обработки.(по согласованию)
	до снятия ограничения
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

	2.
	-запретить перемещение из неблагополучного цеха в благополучные(по согласованию)
	постоянно
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

	3.
	-запретить ввоз в инкубаторий яиц без предварительной дезинфекции(по согласованию)
	постоянно
	Ветврач фермы

Шумилов А.В.

Заведующий фермой

Ижедеров В.П.

	4.
	-запретить посещение благополучных объектов персоналом, обслуживающий неблагополучный цех.(по согласованию)
	в период ограничения
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Заведующий фермой

Ижедеров В.П.

	5.
	-разрешить вывозить условно здоровую и клинически больную птицу на убой на санитарной бойне.Санитарную оценку тушек проводить в соответствии с действующими «Правилами ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов».
	в период ограничения
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

	6.
	-использовать на пищевые цели яйца с их обязательной дезинфекцией в первые сутки после снесения раствором формальдегида . Инкубационные яйца дезинфицировать 3-кратно, а именно в первый день после снесения яйца, затем повторяют перед закладкой в инкубатор, и в последний день инкубации при первых признаках наклева. Для дезинфекции применять высоко дисперсный аэрозоль 25% раствора формальдегида и 33% раствор йодтриэтиленглиголя.
	в период ограничения
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Ветврач ПГВН

Тимкина О.Г.

Ветврач фермы

Шумилов А.В.

	7.
	-разрешить инкубировать яйца, полученные от птиц благополучных цехов, птичников, при условии их использования для воспроизводства внутри хозяйства.
	постоянно
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Заведующей фермой

Ижедеров В.П.

	8.
	Проводить лечебно-профилактическую санацию дыхательных путей гусят с одновременной дезинфекцией воздуха в птичниках цеха выращивания высокодисперсным  аэрозолем 50 % раствора йодтриэтиленглиголя с экспозицией 15 мин.
	в период ограничения
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Ветврач фермы

Шумилов А.В.

	9.
	 В неблагополучном цехе, заселенных птицей, подвергнуть 2-кратной аэрозольной дезинфекции поверхности всех помещений с интервалом  в 20-30 ч; в благополучных-однократной. Для дезинфекции пременять:4 % раствора надуксусной кислоты-200 мл/м2, раствора гипохлорита натрия или хлорамина Б. из расчета 260 мл/м2. Эти растворы применять для орошения подстилки из расчета 600 мл/м2.
	в период заболевания
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Ветврач фермы

Шумилов А.В.

	10.
	В помещениях инкубатория, все залы, подсобные помещения, воздуховоды, венткамеры, инкубационный зал и свободные инкубационные шкафы дезинфицировать растворами формальдегида при экспозиции 6 ч, затем промывать.
	постоянно
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Ветврач фермы

Шумилов А.В.

	11.
	Проводить механическую очистку с последующей мойкой и дезинфекцию помещений, инвентаря, спецодежды, транспортных средств, производственной территории осуществлять в соответствии с действующей Инструкцией по проведению ветеринарной дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации. Помёт складировать для биотермического обеззараживания.
	постоянно
	Гл. ветврач

Иванов А.Н.

Ветврач фермы

Шумилов А.В.

Заведующий фермой

Ижедеров В.П.

	12.
	Вести борьбу с дикой и синантропной птицей и грызунами, не допускать их проникновение в помещение.
	постоянно
	Главный ветврач

Иванов А.Н.

Заведующий фермой

Ижедеров В.П.

	13.
	Выделить денежные средства для приобретения медикаментов, антибиотиков, биопрепаратов и дезинфицирующих средств
	своевременно
	Зам.директора

Митрюхин В.С.

	14.
	За неблагополучным цехом закрепить обслуживающий персонал и обеспечить спец одеждой, обувью и дезосредствами.
	В период заболевания
	Зам.директора

Митрюхин В.С.

Заведующий фермой

Ижедеров В.П.

	15.
	Ограничение  снять и ферму считать благополучным по аспергиллезу птиц через 3 месяца, после удаления больной птицы, отсутствия клинических форм заболеваний, а так же после проведения всех ветеринарно-санитарных мероприятий и заключительной очистки и дезинфекции.
	Согласно инструкции
	Гл. госветинспектор Чебоксарского района

Афанасьев В.П.

 Примечание: Мероприятия по оздоровлению Побойской гусиной фермы цеха выращивания корпус № 1 ООО «Чебоксарская птицефабрика» проводятся по согласованию.

          Главный госветинспектор

          Чебоксарского района ЧР                                                  В.П.Афанасьев
law1
23.06.2006
Y:\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0758.doc  стр. 2 из 3